RESOLUÇÃO  CD  N.º 030,  DE  19  DE  OUTUBRO  DE  2001

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23108.008448/01-1, CD-31/01,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a Resolução CD n.º 02/93, de 02/03/93, que aprovou o Regulamento para Concurso Público para as Classes da Carreira do Magistério Superior, nos artigos 1º, 6º, Parágrafo único do Artigo 15, 18, 34 e seu Parágrafo único e 39, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. A habilitação para provimento dos cargos na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Mato Grosso far-se-á mediante concurso público de provas e títulos realizado pela Coordenação de Recursos Humanos/PROAD, na forma deste Regulamento”.

“Art. 6º. Será estabelecido para cada concurso público um programa de concurso, por área de conhecimento, regulamentando os procedimentos específicos concernentes à consecução do certame, após, aprovação pelo colegiado de departamento e homologada pela Coordenação de Recursos Humanos/PROAD, será entregue ao candidato no ato da inscrição”.

“Art. 15. .......

Parágrafo único. Caberá a Coordenação de Recursos Humanos/PROAD apreciar e designar, mediante Portaria, os nomes dos Membros que constituirão cada Comissão Especial”.

“Art. 18. A indicação dos nomes dos membros da Comissão Examinadora será feita mediante proposta do colegiado de departamento, através da diretoria da unidade universitária à Coordenação de Recursos Humanos/PROAD, que a submeterá à apreciação do Reitor para designação através de Portaria”.

“Art. 34. Apresentada pela Comissão Examinadora a relação dos candidatos, por ordem de classificação, através da direção da unidade universitária, caberá à Coordenação de Recursos Humanos/PROAD encaminhá-la à apreciação do Reitor para homologação e divulgação.

Parágrafo único. Homologada a classificação, a Coordenação de Recursos Humanos/PROAD fará publicar no Diário Oficial da União Edital de Divulgação de Resultado, com a relação dos candidatos aprovados”.

“Art. 39. A Coordenação de Recursos Humanos/PROAD baixará, por escrito, instruções complementares que fizerem necessárias, em cada concurso, reunido-se, caso necessário com os membros das Comissões Examinadoras”.

Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES  DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 19 de outubro de  2001.

PAULO SPELLER - Presidente

ATÍLIO OURIVES – Membro

OTACÍLIO BORGES CANAVARROS – Membro

NEUSA SOUZA DOURADO – Membro

JADIR NEVES MARQUES - Membro
VARLINDO ALVES DA SILVA – Membro

VALTER ALBANO DA SILVA - Membro